REQUERIMENTO nº              , de 2015

(Do Sr. Luiz Carlos Hauly)

Requer a realização de

Sessão Solene em

homenagem ao 21º aniversário

do lançamento da moeda

REAL.

Senhor Presidente,

 Representando um décimo da composição da Câmara

dos Deputados, requeremos a V. Exª, com base no art. 68 do

Regimento Interno, e ouvido o Plenário, a realização de sessão

solene desta Casa, a fim de comemorar o vigésimo primeiro

aniversário do lançamento da moeda REAL, no mês de julho de

2.015.

JUSTIFICAÇÃO

Em 1994, começou a ser implementado o maior e mais

exitoso programa de estabilização e reforma econômica, dirigido

pelo então Ministro da Fazenda Fernando Henrique Cardoso, no

governo do Presidente da República Itamar Franco, que culminou

com o lançamento do REAL em julho de 2.004;

A implantação do Plano Real se deu através de três

etapas: equilíbrio das contas públicas, criação da URV e o

lançamento do Real.

O programa para estabilização da economia passou

pela desindexação da economia, o aumento do poder aquisitivo da

população, por um amplo processo de privatizações, pelo equilíbrio

fiscal e pela abertura econômica.

Esta estabilidade financeira e monetária, consolidada no

Governo Fernando Henrique Cardoso, entre 1995 a 2002, permitiu

a implantação de uma série de medidas modernizantes, que

conduziram ao desenvolvimento sustentável do país.

Assim, a realização de uma sessão solene para

comemorar o vigésimo aniversário do lançamento do REAL

permitirá um amplo debate sobre a sua importância para o

desenvolvimento de nosso país, servindo de base para

encontrarmos alternativas de reformas e mudanças para a crise

econômica que vivemos e a dramática recessão sentida por todo

povo brasileiro.

Sala das Sessões em 10 de março de 2015.

Deputado LUIZ CARLOS HAULY

PSDB-PR